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Аннотация к диссертации на соискание степени магистра психологии

Исследование ответственности в рамках ситуационного подхода, как

психологического феномена в контексте ситуации выбора, необходимо не

только для разрешения сугубо научных и методологических задач, но и для

решения конкретных кейсов в практической и прикладной психологии.

Изучение феномена ответственности осуществлялось в четыре этапа.

Первый этап, теоретический анализ отечественной и зарубежной литературы по

проблематике ответственности и ситуации выбора. Второй этап - исследование

ответственности с помощью стандартизированных опросников Третий этап,

социально-психологический эксперимент. Четвертый этап -

полуструктурированное интервью. Для статистической обработки

использовался пакет программ SPSS.20 (t-критерий Стьюдента для

независимых выборок, множественный регрессионный анализ, многомерный

дисперсионный анализ MANOVA).

В результате исследования, были сформулированы следующие выводы.

Понимание и принятие человеком ответственности влияет на выбор стиля

поведения. Личностная автономия напрямую связана с осознанием своей

ответственности в ситуации выбора. Однако, данные о личностной автономии,

полученные с помощью опросника каузальных ориентаций не подтвердились

экспериментально. На данный момент, мы не можем утверждать, что

ответственность является ключевым фактором определяющим поведение

человека в ситуации выбора. Но мы не можем не признать важность этого

фактора.

The summary to the thesis on competition of degree of the master of psychology

Research of responsibility in the framework of situational approach, as a

psychological phenomenon in the context of a simple choice situation, is necessary

not only to resolve the purely scientific and methodological problems, but also to deal

with specific cases in practical psychology and psychotechnology.

Studying of the phenomenon of responsibility was carried out in four stages.

The first step was an theoretical analysis of domestic and foreign literature on the

issue of responsibility and simple choice situation. The second stage was the study of

responsibility by means of an standardized questionnaires. Third stage was an socio-

psychological experiment. The fourth stage – a semi-structured interview. SPSS.20

software package was used for a statistical analysis (t- Student’s criterion for

independent samples, multiple regression analysis, MANOVA multivariate analysis

of variance).

As a result of the study, the following conclusions were made. Understanding

and acceptance of responsibility affects on the choice of behavior style. Personal

autonomy is directly linked to the awareness of responsibility in the situation of

choice. However, data on personal autonomy, obtained by using a causal orientations

questionnaire has not been confirmed experimentally. At this point, we can not say

that the responsibility is a key factor in determining a person's behavior in a situation

of choice. But we can not fail to recognize the importance of this factor.
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Введение

Проблематика свободы и ответственности давно перестала существовать

только в рамках философской категории. Эти некогда философские понятия

плотно вошли как в научный психологический мир, так и в психотерапию и

повседневный обиход человека, тем самым, став не просто неразрешенным

научным вопросом, но и вопросом выживания, вопросом самореализации и

самоактуализации каждого отдельного человека.

После проведения теоретического анализа проблематики

ответственности, стоит отметить, что в основной части отечественной и

зарубежной научной психологической литературы, ответственность

рассматривается как: социальное качество, личностная черта, чувство,

отношение, экзистенциальная данность, «центр» внутренней саморегуляции др.

Тем не менее, научное психологическое сообщество до сих пор не пришло к

единому пониманию определению ответственности.

Изучение ответственности, контексте определенной жизненной ситуации

человека, а именно, как конкретного психологического феномена в ситуации

выбора, необходимо не только для разрешения сугубо научных и

методологических задач, но и для решения конкретных кейсов в практической

и прикладной психологии.

Объектом исследования является саморегуляция личности, в ситуации

выбора, понимаемая как система психологических механизмов,

обеспечивающая влияние личности на ее жизнедеятельность.

Предмет исследования - феномен ответственности.

Основной целью исследования мы видим в изучении особенностей

феномена ответственности в структуре поведения людей с различными

локусами каузальности.

Основные задачи исследования:

 Определение феномена и обоснование понятия ответственности в

психологическом контексте;

 Систематизация известных на настоящий момент теоретических

разработок, касающихся проблемы ответственности и ситуаций выбора;

 Проведение количественно-качественного исследования в форме:

 Стандартизированных опросников (Э. Деси и Р. Райана; А. Лэнгле

и К. Орглер)

 Эксперимент

 Интервью

 Сопоставление, описание и анализ полученных данных

Гипотеза исследования звучит следующим образом, осознание личной

ответственности отражается на выборе стиля поведения в ситуации выбора.

Частные гипотезы:

1. Осознание человеком личной ответственности является основным

предиктором в выборе стиля поведения в ситуации выбора.

2. Личностная автономия напрямую связана с осознанием своей

ответственности в ситуации выбора

3. Ответственность является ключевым фактором при выборе стиля

поведения.

Методы и этапы исследования.

Для проверки вышеизложенных гипотез и реализации поставленных

задач в исследовании были использованы следующие методы:

1. Стандартизованные опросники.

- Опроник Э. Деси и Р. Райана

- Экзистенциальная исполненность (А. Лэнгле и К. Орглер)

2. Эксперимент

3. Полуструктурированное интервью по итогам эксперимента.

Описание выборки. Выборка исследования состоит из 144 человек, в

возрасте от 18 до 55 лет.

Из которых:

 144 человека приняли участие в исследовании с помощью

стандартизированных опросников.

 37 человек от 18 до 42 лет приняли участие в эксперименте и

интервью.

 10 человек приняли участие в эксперименте как контрольная

группа.

Глава 1. Ответственность в ситуации выбора. Теоретический обзор

1.1. Ответственность как психологический феномен

1.1.1. Понятие ответственности.

«Ответственность» происходит от латинского respondere (отвечать).

Ответственность - «verantwortlichkeit» (нем.), «responsibilite» (франц.),

«responsibility» (англ.), имеют одинаковые значения - «держать ответ»,

«отдавать отчет», «быть принужденным к ответу».

Английский историк Арнольд Джозеф Тойнби ввел в науку понятие

«вызова», говоря о том, что мир регулярно бросает человеку вызов как некую

задачу, требующую обязательного решения и ответа. [19]. В подобном

контексте, исходное значение слова «ответственность» выглядит вполне

логично, как право, способность и стремление дать ответ миру на брошенный

вызов. Однако, в научном мире термин «ответственность», за всю историю

своего существования, приобрел множество определений и смыслов.

Согласно толковому словарю С.И. Ожегова «ответственность -

необходимость, обязанность отвечать за свои действия, поступки, быть

ответственным за них. Ответственный человек – это человек с высоко развитым

чувством долга, ревниво относящийся к своим обязанностям.»[55]

Термин «ответственность» с древних времен привлекал внимание

философов и мыслителей, хотя и употреблялся в их трудах крайне редко.

Конфуций определял ответственность как исходное условие для установления

порядка. [56]

Аристотель, обогнав свое время более чем на два тысячелетия, начал

ставить вопрос об ответственности за поступки, а также связывать

ответственность со свободой выбора и свободой воли. Аристотель утверждает,

что боги только присматривают за действиями людей со своего трона, не

принимая активного участия в жизни полиса, добропорядочный гражданин сам

находит свое поле решений. Осуществление нравственного долга гражданина и

определяется Аристотелем как ответственность. [16]

Томас Гоббс в XVII вводит термин «ответственность» в научную лексику,

правда, пока только в юридическом контексте. Иммануил Кант в своих работах

рассматривает вопрос о «совестливой» ответственности и безответственности.

[56]

Фридрих Ницше, продолжает идеи Канта, в своей книге «Человеческое,

слишком человеческое», рассуждая о вопросах этики и морали, поднимает

проблему ответственности и безответственности человека, утверждая:

«Совершенная безответственность человека за его действия и за его существо

есть горчайшая капля, которую должен проглотить познающий, если он привык

считать ответственность и долг охранной грамотой своей человечности». [40,

107]

С появлением психологии, вопрос свободы и ответственности человека

сразу же встает ребром. Зигмунд Фрейд в своих работах, уделял много

внимания проблемам ответственности, но в первую очередь, ответственности

как неотъемлемой компоненты «совести», в свою очередь детерминированной

социальным страхом. [58]

Далее, с появлением в психологии бихевиаризма, когнитивизма,

гуманизма, экзистенциализма и др. школ и направлений, термин

«ответственность» претерпевает постоянные значимые изменения, в

последующих разделах, мы рассмотрим более подробно всесь онтогенез

данного понятия.

На сегодняшний день, ответственность является не только философской и

психологической категорией. Ответственность является предметом изучения

экономики, юриспруденции, социологии, политологии, этики и др.

В юриспруденции представлены такие виды ответственности как

уголовная, административная, гражданская, дисциплинарная и пр.

Традиционно, здесь понятие ответственности тесно связано с феноменом вины

за совершенное деяние, а так-же наказание, являющееся, материализованной

формой ответственности.

В системе социологических наук, ответственность определяется как

философско-социологическая категория, отражающая объективно необходимые

отношения между человеком и обществом, выражающаяся в определенных

взаимных обязательствах, в определенном в данном обществе «правильном»

поведении. [33]

В современной философии и этике, понятия ответственность, свобода,

мораль, нравственность, справедливость являются самостоятельными

рядоположенными категориями.

Педагогический энциклопедический словарь определяет ответственность

как зависимость человека от чего-то, воспринимаемого субъектом, как

определяющее систему выборов и поведения. [ 10]

На сегодняшний день понятие ответственности в научной литературе

чаще всего используется для обозначения подотчетности (accountability) или

вменяемости (immutability), также, данное понятие используют для обозначения

юридической ответственности, т.е. наказуемости (punishability). Подобное

понимание ответственности существенно обедняет объяснительные

способности науки, а также приводит к определенным деформациям в сфере

социальных взаимодействий. Сам же феномен ответственности включает всебя

гораздо больше значений, таких как, необходимость ответа (liability),

Способность отвечать (answerability), целесообразность (reasonability), точность

(precision), надежность, зависимость (dependability), авторство, источник

(authorship) и др. [13]

Из вышесказанного заметно, что термин «ответственность», несмотря на

многовековую историю в социальных науках, имеет множество трактовок и

смыслов, от привычно «карательного» до экзистенциального. Подобный

плюрализм наблюдается сейчас и в системе психологических наук.

Словарь практического психолога С.Ю. Головина определяет

ответственность как контроль над деятельностью человека реализуемый в

различных формах с помощью норм и правил ранее принятых человеком или

обществом. Также, различается две формы ответственности : «внешние»,

предполагающие подотчетность, наказуемость и пр., и «внутренние», такие как

чувство ответственности (долга) и пр. [17]

Энциклопедический словарь по психологии и педагогики дает несколько

определений ответственности. 1. Самоконтроль с позиции принятых в обществе

норм и правил. 2. Готовность и способность отвечать за собственные действия.

3. Черта характера. [68]

Также, ответственность в психологии зачастую определяется как волевое

и личностное качество проявляющееся в контроле над деятельностью человека.

[43]

Акмеологический словарь определяет ответственность как важнейшую

форму личностной активности гармонично связанной с инициативой и даже

преобладающей над ней. [2]

Бессмертная С.В. замечает, что термин «ответственность» в

психологической литературе, преимущественно используется либо при

рассмотрении основных характерологических показателей, либо при

рассмотрении свойств, процессов, качеств и состояний личности, например

активности, инициативности и пр. [7]

Прядеин В.П. обращает внимание на то, что природа ответственности

отличается в зависимости от контекста употребления термина. Ответственность

рассматривается на сознательном и бессознательном уровнях, выделяют

личную, социальную коллективную, гражданскую, профессиональную и

пр.[43].

К. Муздыбаев, справедливо замечает, что Ответственность стоит

рассматривать не только в рефлексивном контексте как ответственность за

совершенные или совершаемые действия, но и как ответственность за

будущее.[35]

Анализируя психологическую литературу, можно заметить, что термин

«ответственность», хотя и востребован, зачастую несет множество различных,

иногда противоречивых определений. В связи с этим, для более точного

определения рабочего понятия и собственной методологической позиции,

необходим более углубленный точечный анализ психологических подходов к

проблеме ответственности.

1.1.2. Проблема ответственности в зарубежной психологии.

Проблематика ответственности фигурирует в большинстве

психологических школ и направлений, со времен зарождения психологии как

науки. Это вполне объяснимо, т.к. определение ответственности позволяет

ответить на весьма сложный психологический вопрос о свободе и

детерминированности человека. И если представители гуманистического и

экзистенциального подхода сходятся на том, что принятие ответственности

обеспечивает свободу человека, то представители психодинамического

направления объясняют ответственность как следствие социального давления и

страхов.

З. Фрейд, описывая жизнь древних людей и примитивных сообществ,

придерживается прежде, прежде всего карательного смысла понятия

ответственности, придавая ему смысл некой ноши, которую общество возлагает

на человека для управления его поведением посредством механизмов

санкционирования. [59] Далее, говоря уже о современном обществе в своей

статье «Психология масс и аннализ человеческого «Я»» Фрейд отмечает, что

человек находящийся в толпе (в массе) теряет ответственность, т.к. он

действует в слиянии и по правилам группы. Ответственность также является

сдерживающим социальным фактором. [58]

По мере развития психоанализа смысловое наполнение также изменялось.

Неофрейдист Гарри Салливан в своей интерперсональной теории в психиатрии

уже рассматривает ответственность не как социальный страх, но и как некую

перспективу, которую можно сознательно выбрать или отказаться, говоря: «С

принятием ответственности, ранее лежавшей на отце, юноша в значительной

мере сокращает собственные перспективы дальнейшей учебы и карьеры». [52]

Карен Хорни, яркая представительница неофрейдизма одной из первых

начинает рассматривать ответственность как обязательное условие личностного

роста. Отказ пациента принимать ответственность за собственную жизнь

представляется как одна из главных причин стагнации и развития невроза «Мы

видели, как невротик возлагает ответственность на всех и вся, кроме себя, как

он делается отстраненным наблюдателем над собой, как искусно он отделяет

себя от своего невроза». Работы Хорни оказали большое влияние не только на

развитие психоанализа как практического направления психологии и

психотерапии, но и на большинство ныне существующих

психотерапевтических школ. [65]

Влияние идей Карен Хорни на современную практическую психологию

сложно переоценить, будучи психоаналитиком, ей удалось сформировать

основу для множества направлений в психолонии и психотерапии. В 1926 году,

Хорни начинает свой психоанализ Ф.Перлз, которого Карен Хорни

поддерживала до конца своих дней. Создавая свою теорию психотерапии Перлз

неоднократно прибегал к идеям Хорни и ее последователей. [15]

Еще один яркий представитель неофрейдизма – Эрих Фромм, продолжая

идеи Карен Хорни, одним из первых начинает связывать ответственность со

свободой. В своей книге «Бегство от свободы», Фромм высказывает идею о

том, что свобода дана человеку изначально, однако, свобода тождественна

изоляции, поэтому порождает тревожность, бессилие. Перед человеком

появляется выбор: - уходить от нее в новые и новые зависимости или же пойти

по другому пути, пути реализации «позитивной свободы, основывающейся на

индивидуальности и неповторимости каждого». Согласно основной идее

Фрома, человек начинает существовать, когда освобождается от своих

инстинктов и получает власть над своими влечениями. Достижение этой

свободы, по мнению автора, возможно только через принятие на себя

ответственности за свою жизнь. Кроме того, Фромм различает два вида

свободы: «свобода от» и «Свобода для», соответственно, для достижения

каждой из них, человеку приходится брать на себя ответственность. [60]

Положения, изложенные в «Бегстве от свободы», Фромм положил в

основу своего терапевтического подхода. В Книге «Гуманистический

психоанализ» Фромм развивает свои идеи, высказывая предположение о том,

что свобода и ответственность – есть следствия самопознания и способности

человека к предвидению. Человек изначально чувствует свободу в себе,

свободу выбирать, строить и осуществлять свои планы, человек радуется,

осознавая свою независимость, «но чувство ответственности ограничивает эту

радость». [62]

Фромм связывает ответственность не только с саморегуляцией, но и

межличностными отношениями. Автор говорит о том, что нормальные

отношения невозможны без принятия на себя ответственности за партнера, при

этом сначала необходимо взять на себя ответственность за себя и свою жизнь.

[61]

Идеи Эриха Фромма нашли отклик не только в психоаналитическом

сообществе, но и в других, даже конкурирующих психотерапевтических

школах. Такое понимание и трактование проблемы свободы и ответственности

было положено в основу множества гуманистических и экзистенциальных

психотерапевтических направлений. Этот факт обусловлен тем, что теория

имеет сильные объяснительные и прогностические способности.

Психологические исследования в когнитивной парадигме также

потребовали операционализации понятия ответственности. Прежде всего,

ответственность рассматривается здесь в аспекте морально-нравственного

развития человека.

В своей теории моральной ответственности Ж. Пиаже выделяет 2 стадии

развития ответственности: объективная и субъективная. В своем эксперименте

Пиаже предлагал детям разного возраста оценить типовые рассказы с точки

зрения соблюдения их героями моральных норм. Было отмечено, что дети

младшего возраста оценивают поступки героев «объективно», т.е. с точки

зрения наступивших в результате этих поступков последствий. Дети более

старшего возраста, формулируют свою оценку опираясь на анализ не только

последствий, но и мотивов в соответствии с которыми действовал субъект в

рассказе, т.е. «субъективно». [34]

Идеи Пиаже получили дальнейшее развитие в работах Л. Колберга. В

своем Лонгитюдном исследовании автор предлагал испытуемым в разном

возрасте и социальном статусе решить некоторые морально-нравственные

дилеммы, участники получали это задание в школе, колледже, университете и

на разных этапах профессиогенеза. В результате исследования Колберг делает

вывод о том, что по мере взросления моральная система личности становится

все более согласованной, автор выделяет пять стадий морального развития

личности:

Объективная стадия подразумевает оценку ответственности на основании

результата действий субъекта.

Субъективная стадия подразумевает оценку не только результата, но и

мотивов субъекта.

Стадия инструментального обмена. При оценке во внимание берутся

мотивы личности как члена малой группы.

«Мораль социальной системы совести». На этой стадии развития

ответственность предполагается как социальная обязанность.

Стадия моральной зрелости. Ответственность основывается на принципах

этики и морали принятых в обществе. [64]

Колберг считает, что достижение человеком моральной зрелости

возможно только после принятия на себя моральной ответственности. На

стадии моральной зрелости на первый план выходят индивидуальные права,

человеческая жизнь здесь имеет исключительную ценность. Однако, моральное

суждение, хотя и необходимо, но недостаточно для осуществления морального

действия, поэтому, Колберг и его последователи разрабатывают теорию

многоступенчатого перехода от моральных суждений к нравственным

действиям. Авторы выделяют два суждения обеспечивающих движение

человека от сознания к действию. Первое суждение – «деонтологическое»,

определение объекта и какое действие в отношении его является верным.

Второе направлено на принятие на себя ответственности за последствия

совершенного действия. [5]

Ответственность в теории Колберга является неким регулятором

деятельности, неся на себе не только карательную или регламентирующую, но

и прогностическую и побуждающие функции.

Развивая идеи Колберга, К. Хелкама утверждает, что только на двух

последних стадиях морального развития личности человек способен брать на

себя ответственность. Этот феномен автор считает одним из определяющих

факторов морального развития личности. [64]

Таким образом, с точки зрения когнитивной науки, формирование

ответственности личности неразрывно связанно с интеллектуальным и

моральным развитием, более того, ответственность является регулятором

морального поведения человека, неким мостиком от сознания к действию.

В теории социального научения Альберта Бандуры ответственность

рассматривается как регулятор поведения. Достижение человека может быть

результатом внешней ситуации и причин, или результатом собственных усилий

человека. Если человек осознает свою ответственность за неудачи, то он

проявляет большую готовность к саморегуляции. Регуляция поведения

осуществляется посредством санкций – внешних общественных, или

внутренних персональных, работающих через ситуативное включение и

отключение внутреннего контроля. Внутренний контроль отключается в

ситуации, когда ответственность разделяется на большое количество человек

или смещается с себя на какие-либо внешние обстоятельства. Приуменьшение

и снятие с себя ответственности, по мнению А. Бандуры, возможно иными

способами: путем игнорирования или приуменьшения последствий поведения и

деятельности, а также за счет причисления (присвоения\возложения на) вины

жертве последствий поведения. [6]

Еще один автор теории социального научения, Джулиан Роттер,

разрабатывает теорию локуса контроля, выделяет 2 типа локуса контроля:

экстернальный и интернальный тип. При экстернальном типе локуса контроля

человек объясняет свои действия внешними причинами и факторами, в то

время как при интернальном типе локус контроля человек принимает свою

ответственность за причинность происходящего, также объясняя события и

ситуацию своим поведением. [46]

Важно отметить, что идеи Бандуры о внешних и внутренних санкциях

хорошо соотносятся с теорией локус контроля Дж. Роттера. Оба исследователя


[…]

 0.05

Да 50.04 9.546

P Нет 95.61 16.306
> 0.05

Да 100.44 11.181

E Нет 92.61 16.624
> 0.05

Да 95.68 20.776

G Нет 188.22 29.618

> 0.05 Да 19

4.12
25.857

Как можно видеть из приведенной таблицы 2, люди, которые признали

долю своей ответственности в принятом решении, имели статистически

достоверно более высокие показатели по шкале автономии (t(41) = -2.611, p =

0.013). Иными словами, люди, признавшие долю своей ответственности

оказались в большей степени автономнее, чем те, которые не смогли признать

свою ответственность.(Рисунок 5)

Рис. 5 Показатели по t-критерию Стьюдента для независимых выборок

3.2. Обсуждение результатов исследования.

При изучении ответственности как психологического феномена в

контексте ситуации выбора, мы получили довольно неожиданные и

статистически значимые результаты. Стоит отметить, что хотя многомерный

дисперсионный анализ и показал статистически значимые различия,

последующий одномерный дисперсионный анализ эти различия исключил. Это

говорит о том, что три изучаемые группы, а именно экспериментальная,
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контрольная и основная, не различаются по исследуемым стандартизованными

методами показателям.

На рисунке 6 заметна незначительная разница в показателе безличности у

основной группы (не проходившие) эксперимент, но это отклонение находится

в менее одного статистического отклонения.

Рис. 6. Описательная статистика распределения по шкалам РОКО.

На рисунке 7 также отображена описательная статистика

свидетельствующая, о том, что между группами не наблюдается

статистической разницы. Это отметает угрозу волосности связанную с

возможной разнородностью выборки. Экспериментальная и контрольная

группа по основным измеряемым показателям равны, значит мы можем

сравнивать эти группы для получения выводов об особенностях поведения

участников в условии эксперимента.
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Рис. 7 Описательная статистика распределения по субшкалам ШЭ.

После проведения сравнительного анализа с помощью t-критерия

Стьюдента, мы понимаем, что, личностные особенности респондентов в

экспериментальной и контрольной группах сходны, а значит, не оказывают

существенного влияния на результаты, основное влияние на различия в

поведении и сделанных выборах испытуемых оказывала ситуация

эксперимента, точнее, ее субъективное восприятие. Этот факт лишь

подтверждает тезис о ценности изучения психологических феноменов в

ситуационном подходе.

После сравнительного анализа внутри эксперементальной группы,

нетрудно заметить, что выявленные в ходе опросника РОКО каузальные

ориентации участников эксперимента небыли проявлены в ожидаемой мере в

самой ситуации выбора. Это положение подтверждает нашу гипотезу о том, что

рефлексивное понимание личной каузальности (проверяемое опросником) не

имеет взаимосвязи с реальным поведением человека в ситуации выбора.

Прежде всего это может быть обусловлено стремлением человека казаться,

пусть и только для себя, автономным, свободным и недетерминированным.

Мы получили статистически-достоверные данные о том, что участники,

верно определившие жидкость в пробирках, также получили более высокие
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показатели по шкалам свобода (t(41) = -2.245, p = 0.030), ответственность (t(41)

= -2.424, p = 0.020), экзистенциальность (t(41) = -2.076, p = 0.044) и

исполненность (t(41) = -2.189, p = 0.034). Попадание в эту четверку последних

двух, объясняется, прежде всего, системой подсчета сырых баллов в методике,

соответственно, если выше показатели свободы и ответственнотсти, то и выше

экзистенциальность и исполненность. В то же время, Данный факт

подтверждает нашу гипотезу о том, что осознание человеком личной

ответственности является предиктором автономности при выборе стиля

поведения.

Множественный регрессионный анализ дает еще более неожиданные

результаты. Анализ выраженности автономности позволил описать 29%

дисперсии изучаемого признака. Выраженность автономии, по этим

результатам определяется выраженностью конформности, и практически, такой

же, выраженностью персональности.

Исследование же выраженности конформности, в свою очередь позволяет

говорить о том, что конформность определяется большей выраженностью

автономности и безличности и меньшей выраженностью внутренней свободы.

Большая выраженность автономности и безличности, как и в прошлом примере

обуславливается связанностью шкал в опроснике,

Получается, что осознание внутриличностной свободы, ведет человека от

конформного, к свободному поведению. Это хорошо согласуется с идеями

экзистенциальной психологии. В таком случае, весьма обоснованно звучат

утверждения экзистенциалистов о взаимосвязи свободы и ответственности, а

конформное поведение – ни что иное, как проявлении страха перед настоящей

свободой и ответственностью.

Многомерный регрессионный анализ феномена безличности показал, что

безличность определяется как большей конформностью так и меньшей

степенью экзистенциальной исполненности личности. На наш взгляд,

безличность обратно пропорциональна свободе и ответственности, т.е. чем

меньше человек может, по тем или иным причинам, брать на себя

ответственность и использовать свою свободу, тем больше он склонен к

обезличиванию самого себя. Личность с точки зрения множества

психологических подходов реализует себя через деятельность, через свободу и

через субъектность в отношении с миром. Человек же склонный к безличному

поведению не может себе этого позволить.

Дальнейшее исследование с помощью дискриминантного анализа

позволило выявить взаимосвязь показателей шкал шкал только с результатом

оценки признания испытуемым доли своей ответственности в принятом

решении. Полученная каноническая функция объясняет 100% дисперсии,

однако, только по уровню автономности были обнаружены статистически

достоверные различия. Люди, признающие за собой ответственность в

ситуации, во время интервью показали статистически достоверно более

высокие показатели по шкале автономности. Этот результат также хорошо

согласуется с положениями, изложенными экзистенциальными и психологами,

о том, что взятие на себя ответственности – путь к свободному поведению.

Выводы

Таким образом, стоит отметить, что эксперимент был направлен на

рассмотрение конформного и автономного поведения в ситуации

предполагающей выбор поведения. Данная ситуация послужила своего рода

призмой через которую, мы можем делать правомерные выводы об

ответственности респондентов.

После обработки и оформления результатов исследования феномена

ответственности в контексте ситуации выбора, мы можем говорить о

выполнении всех поставленных задач, и подтверждении или же опровержении

гипотез.

Основная гипотеза исследования о том, что понимание и принятие

человеком ответственности влияет на выбор стиля поведения – подтверждена,

однако, при рассмотрении частных гипотез, результаты не всегда так

однозначны.

1. Осознание человеком личной ответственности действительно,

является предиктором в выборе стиля поведения в ситуации выбора. Однако,

говорить о том, что гипотеза подтверждена полностью, говорить

необоснованно, так как для обоснования этого предиктора как основного,

требуется дальнейшее исследование и обновленная методологическая база.

2. Личностная автономия напрямую связана с осознанием своей

ответственности в ситуации выбора. Люди, признающие за собой

ответственность в ситуации, во время интервью показали статистически

достоверно более высокие показатели по шкале автономности. Этот результат

также хорошо согласуется с положениями, изложенными экзистенциальными и

психологами, о том, что взятие на себя ответственности – путь к свободному

поведению.

3. На данный момент, мы не можем подтвердить, что ответственность

является ключевым фактором определяющим поведение человека в ситуации

выбора. Но мы можем признать важность этого фактора.

Заключение

Анализируя психологическую литературу, можно заметить, что термин

«ответственность», хотя и востребован, зачастую несет множество различных,

иногда противоречивых определений. Несмотря на многолетние исследования,

феномена ответственности единого определения понятия в психологической

литературе не приведено. На сегодняшний день понятие ответственности в

научной литературе чаще всего используется для обозначения подотчетности

(accountability) или вменяемости (immutability), также, данное понятие

используют для обозначения юридической ответственности, т.е. наказуемости

(punishability). Подобное понимание ответственности существенно обедняет

объяснительные способности науки, а также приводит к определенным

деформациям в сфере социальных взаимодействий. Сам же феномен

ответственности включает всебя гораздо больше значений, таких как,

необходимость ответа (liability), Способность отвечать (answerability),

целесообразность (reasonability), точность (precision), надежность, зависимость

(dependability), авторство, источник (authorship) и др.

Проблематика свободы и ответственности давно перестала существовать

только в рамках философской категории. Эти некогда философские понятия

плотно вошли как в научный психологический мир, так и в психотерапию и

повседневный обиход человека, тем самым, став не просто неразрешенным

научным вопросом, но и вопросом выживания, вопросом самореализации и

самоактуализации каждого отдельного человека.

С ранних лет, ребенку говорят о том, что нужно быть «ответственным»

человеком, чаще всего имея в виду, способность выполнять обязательства и

«нести ответственность» за их невыполнение. В житейской психологии,

понятие ответственности, в большинстве случаев, рассматривается как

личностная черта или свойство. Иными словами, есть «ответственные» люди, а

есть люди «безответственные». Ответственность зачастую пытаются «вывести»

через корреляцию с другими, близкими, на первый взгляд, психологическими

категориями, такими как «Я-концепция», интернальность/экстернальность, что

само по себе оправданно. Но, если уж ответственность является личностным

качеством, выраженность которого должна с чем-нибудь коррелировать, то для

начала, нужно это личностное качество обнаружить и описать. Ведь то, что на

данный момент считается определением ответственности, легко поддается

фальсификации экспериментальным путем, и человек заранее определенный

как «ответственный» попав в нестандартную, зачастую экстремальную для него

ситуацию проявляет «качества ответственного человека» намного менее

выраженно, чем человек, названный ранее «безответственным».

Описание ответственности, на наш взгляд, должно строиться строго на

описании конкретного случая, жизненной ситуации, в которой человек

принимает те или иные решения, опираясь, прежде всего, на собственное

восприятие ситуации. Это возможно только с помощью эксперимента,

включенного и невключенного наблюдения и последующего

Рассмотрение феномена ответственности производится во всех

современных направлениях психологии, однако, понимание этого понятия

заметно различается в зависимости от контекста рассмотрения и предмета

изучения.

Проведя краткий исторический обзор, была выявлена определенная

общая динамика развития понятия ответственности. Несмотря на различия

направлений, все больше исследователей, при рассмотрении феномена

ответственности связывают ее я причинностью, а также признают в ней

ситуационный компонент.

В онтопсихологической теории ответственность не просто как отдельный

феномен, а как «психологическую ситуацию, в которой субъект вынужден

отвечать, откликаться либо экзистенциально, либо юридически, либо морально.

Необходимость адекватного ответа для того, чтобы защитить свою

целостность. Это предполагает обращение к идентичности ответствующего,

которая объективирует взаимодействие того, кто стимулирует или взывает, и

того, кто отвечает. Взывающий способен обусловить ухудшение состояния

провоцируемого, если последний уклоняется от ответственности или реагирует

неподобающим образом.»

Подобное понимание ответственности логично встраивается в контекст

всего исследования. Исследование ответственности целесообразно производить

в рамках определенной ситуации, такой подход позволит нам не только изучить

сам феномен, но и критически взглянуть на уже имеющийся инструментарий по

изучению ответственности.

Таким образом, ценность ситуационного подхода в психологии в целом и

в изучении феномена ответственности в частности, сложно переоценить.

Понятие «ситуация» широко используется в современных психологических

исследованиях, однако, как правило, эта категория редко

операционализируется. Несмотря на то, что ситуационными переменными

описывается масса неподтвержденных гипотез, работ построенных согласно

принципам ситуационного подхода крайне мало. В связи с этим, возрастает

потребность в развитии теоретической базы и методологических инструментов

исследования в данном подходе.

В работе феномен ответственности мы представляем как имманентную

подоплеку любой ситуации, в которую попадает человек. Не важно, попал он в

эту ситуацию путем самостоятельных решений и активности или против воли,

человека остается ответственным, как минимум, за себя, свои действия и

поддержание своего биологического и психически-психологического

гомеостаза.

Используя этот подход, все больше виднеется мостик между

практической психологической помощью и академической наукой. То, что

работает уже не один десяток лет в разных психотерапевтических подходах,

наконец, может быть полноценно объяснено и проверено академической

наукой. Да, многие термины теперь окажутся ошибочными, например, термин

«перекладывание ответственности» оказывается филологически абсурдным,

т.к. ответственность нельзя переложить на кого-либо, ее можно только

приписать, сознательно или нет, пытаясь оградить себя от травмирующей или

просто неконфортной ситуации. Ответственность, исходя из вышесказанного,

можно только осознать, экзистенциально принять и решить, какую именно

проявлять активность или же бездействовать.

Ответственность зачастую логично связывают с автономностью

личности, гуманистические и экзистенциальные теории принимают

ответственность, как обязательный компонент свободы. В связи с этим, вполне

логично рассмотрение феномена ответственности через призму ситуации

выбора. А именно, выбора не самого очевидного, однако встречающегося в

жизни человека практически ежедневно, выбора стиля поведения.

После полной обработки результатов исследования наметились зоны

развития психологического знания в рамках ситуационного подхода в изучении

психологических феноменов. Не ставя целью проведения критического

эксперимента, наше исследование получилось во многом, именно таким.

Осознание человеком личной ответственности действительно, является

предиктором в выборе стиля поведения в ситуации выбора. Однако, говорить о

том, что гипотеза подтверждена полностью, говорить необоснованно, так как

для обоснования этого предиктора как основного, требуется дальнейшее

исследование и обновленная методологическая база.

Личностная автономия напрямую связана с осознанием своей

ответственности в ситуации выбора. Люди, признающие за собой

ответственность в ситуации, во время интервью показали статистически

достоверно более высокие показатели по шкале автономности. Этот результат

также хорошо согласуется с положениями, изложенными экзистенциальными и

психологами, о том, что взятие на себя ответственности – путь к свободному

поведению.

Рефлексивное понимание человеком собственной каузальности

исследуемое с помощью опросника Райана Деси в действительности не имеет

статистически значимой связи с реальным стилем поведения человека в

поставленной ситуации выбора.

На данный момент, мы не можем утверждать, что ответственность

является ключевым фактором определяющим поведение человека в ситуации

выбора. Но мы не можем не признать важность этого фактора.
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