РЕЦЕНЗИЯ

на магистерскую диссертацию Шиндрикова Р.Ю на тему

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ КАК ПСИХОЛОГИЧЕСКИЙ ФЕНОМЕН В КОНТЕКСТЕ СИТУАЦИИ ВЫБОРА

Диссертация Шиндрикова Р.Ю на соискание степени Магистра посвящена изучению феномена ответственности – а именно, изучению особенностей феномена ответственности в структуре поведения людей с различными локусами каузальности.
Работа содержит все необходимые формальные элементы и состоит введения, трех глав, выводов, заключения двух приложений; к ней прилагаются аннотации на русском и английском языках. Основной текст изложен на 79 страницах.
Название работы соответствует направлению «Психология», ее содержание отвечает названию, методы сбора и анализа данных согласуются с поставленными в работе целями и задачами.
В первой главе подробно описывается история изучения понятия ответственности в философской и психологической науке, интересным представляется и та часть литературного обзора, где автор описывает современные исследования, подчеркивая, что феномен ответственности все чаще становиться предметом исследования в разных направлениях, от когнитивной до экзистенциальной психологии. Хочется отметить хороший язык и продуманность теоретического анализа.
Хочется отметить полноту описания характеристик участников исследования, обоснование критерия формирования выборки, достаточность объема выборки (144 человека) для получения достоверных результатов. Кроме этого, организация эмпирической части работы требовала планирования и проведения эксперимента.
Основным результатом представленной на рецензию работы является то, что удалось выявить ряд взаимосвязей – например, показано, что личностная автономия взаимосвязана с осознанием своей ответственности в ситуации выбора. Люди, признающие за собой ответственность в ситуации, во время проводимого интервью показали статистически достоверно более высокие показатели по шкале автономности.
Также полученные в работе результаты позволяют сформулировать предварительный вывод о том, что осознание человеком личной ответственности действительно, является предиктором в выборе стиля поведения в ситуации выбора.
К сильным сторонам данной работы, безусловно, можно отнести тот факт, что автор проявил интерес и научную смелость, поскольку центральный феномен исследования – ответственность – представляет собой недостаточно разработанное поле, в котором до сих пор отсутствует единая исследовательская традиция и концепция, интегрирующая разрозненные теоретические представления различных авторов.
В целом, представленная на рецензию работа Р.Ю. Шиндрикова отличается оригинальностью, соответствует всем требованиям, предъявляемым к магистерским диссертациям и заслуживает оценку «отлично».
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